
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 
THÀNH PHỐ CẦN THƠ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  

Số:  10 /2016/NQ-HĐND Cần Thơ, ngày  09  tháng 12  năm 2016 

 

NGHỊ QUYẾT 

Về việc trang bi ̣phương tiêṇ phòng cháy và chữa cháy cho lực lượng  

dân phòng trên điạ bàn thành phố Cần Thơ giai đoaṇ 2017 - 2020 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ   
KHÓA IX, KỲ HỌP THỨ TƯ 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;  

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015; 

Căn cứ Thông tư số 56/2014/TT-BCA ngày 12 tháng 11 năm 2014 của Bô ̣Công an quy điṇh về 
trang bi ̣phương tiêṇ cho lực lượng dân phòng, lực lượng phòng cháy và chữa cháy cơ sở, lực lượng 
phòng cháy và chữa cháy chuyên ngành; 

Căn cứ Nghị quyết số 50/NQ-HĐND ngày 22 tháng 7 năm 2016 của Hội đồng nhân dân thành 
phố về viêc̣ tổ chức thực hiêṇ Đề án quy hoac̣h tổng thể hê ̣ thống cơ sở của lực lươṇg Cảnh sát 
phòng cháy, chữa cháy và cứu naṇ, cứu hô ̣ thành phố Cần Thơ đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 
2030; 

Xét Tờ trình số 167/TTr-UBND ngày 02 tháng 12 năm 2016 của Ủy ban nhân dân thành phố 
về việc trang bi ̣phương tiêṇ phòng cháy và chữa cháy cho lực lươṇg dân phòng trên điạ bàn thành 
phố Cần Thơ giai đoạn 2017 - 2020; Báo cáo thẩm tra của Ban pháp chế; ý kiến của đại biểu Hội 
đồng nhân dân tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Quyết điṇh trang bi ̣phương tiêṇ phòng cháy và chữa cháy cho lực lượng dân 
phòng taị các xã, phường, thi ̣trấn, giai đoaṇ 2017 - 2020 với các nôị dung như sau: 

1. Danh mục phương tiện phòng cháy và chữa cháy: 

STT DANH MỤC ĐƠN VỊ TÍNH 
SỐ LƯỢNG  

TỐI THIỂU 

NIÊN HẠN  

SỬ DỤNG 

1 Quần áo chữa cháy Bộ 01 người/01 bộ 02 năm 

2 Găng tay chữa cháy Đôi 01 người/01 đôi Hỏng thay thế 

3 Mũ chữa cháy Chiếc 01 người/01 chiếc 03 năm 

4 Ủng chữa cháy Đôi 01 người/01 đôi Hỏng thay thế 

5 Khẩu trang chữa cháy Chiếc 01 người/01 chiếc Hỏng thay thế 

6 
Bình bột chữa cháy xách tay 
loại 8kg 

Bình/ Đôị 05 
Theo quy định của nhà 

sản xuất 

7 Dây cứu người Cuộn/ Đôị 02 Hỏng thay thế 

8 Thang chữa cháy Chiếc/ Đôị  01 Hỏng thay thế 

9 
Khóa mở trụ nước (trang bi ̣
cho địa bàn có tru ̣ cấp nước 
chữa cháy đô thi)̣ 

Chiếc/ Đôị 01 Hỏng thay thế 

10 
Hộp sơ cứu (kèm theo các 
duṇg cu ̣cứu thương)  

Hộp/ Đôị 01 Hỏng thay thế 

11 Câu liêm, bồ cào Chiếc/ Đôị 02 Hỏng thay thế 



2 

 

12 Đèn pin chuyên dụng Chiếc/ Đôị 02 Hỏng thay thế 

13 Loa pin Chiếc/ Đôị 02 Hỏng thay thế 

2. Kinh phí thực hiêṇ trang bị phương tiện phòng cháy và chữa cháy cho lực lượng chữa cháy 
dân phòng, giai đoaṇ 2017 - 2020 là 13.231.355.000 đồng (Mười ba tỷ hai trăm ba mươi mốt triêụ ba 
trăm năm mươi lăm ngàn đồng).  

Điều 2. Trách nhiệm và hiệu lực thi hành 

1. Giao Ủy ban nhân dân thành phố, hàng năm, căn cứ khả năng ngân sách, quyết điṇh trang 
bi ̣phương tiêṇ phòng cháy và chữa cháy cho lực lượng chữa cháy dân phòng taị các phường, xã, thi ̣
trấn, trong đó ưu tiên điạ bàn troṇg điểm về phòng cháy, chữa cháy, nơi đông dân cư, nơi có nguy cơ 
cháy, nổ cao, bảo đảm tiết kiêṃ, hợp lý, đúng muc̣ đích, đúng đối tượng sử duṇg và báo cáo kết quả 
thực hiêṇ với Hội đồng nhân dân thành phố taị kỳ hop̣ cuối năm. 

Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân 
dân thành phố kiểm tra, giám sát việc thực hiện Nghị quyết này. 

2. Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân thành phố Cần Thơ khóa IX, kỳ họp thứ tư thông 
qua ngày 09 tháng 12 năm 2016 và có hiệu lực từ ngày 01 tháng 01 năm 2017./. 

 

 CHỦ TỊCH 

  

Phaṃ Văn Hiểu 

 


